cero in Caesars Wohnung, ohne eine bestimmte Zusicherung voller Amnestie zu erhalten¹⁴⁾. Da jedoch bei der grossen Versöhnlichkeit Caesars zu erwarten stand, dass diese Schritte doch zuletzt zu einem Ziele führen würden, so trat jetzt Q. Tubero der Sohn mit einer Anklage gegen Ligarius auf, deren Zweck sicherlich nicht war, gegen seinen persönlichen Feind, von dem er und sein Vater eine so harte Behandlung erlitten hatten, ein Todesurtheil zu erwirken¹⁵⁾, sondern blos die Aufhebung seiner Verbannung zu hintertreiben. Worauf die Klage des Tubero eigentlich gerichtet war, lässt sich bei der grossen Gewandtheit, mit der Cicero ein näheres Eingehen auf die Anklagepunkte zu vermeiden weiß, nur vermutungsweise bestimmen. Sicher scheint, dass es nicht hinreicht zu sagen, Tubero habe vor Caesar die Klage geführt, dass Ligarius in Africa gewesen sei und als Caesars Feind gehandelt habe. Denn war auch die Freiheit damals schon völlig gebrochen, so musste doch der rechtskundige Tubero sich an einen bestimmten rechtlichen Anhaltspunkt auf Grund einer *lex* halten, um nicht vor Caesar auf dem Forum mit einer Klage aufzutreten, die auf diesen selbst ein gehässiges Licht werfen könnte¹⁶⁾. Vielmehr lässt sich aus einer Stelle des Quintilian¹⁷⁾ schliessen, dass die Anklage auf Hochverrat (*perduellio*) oder im engeren Sinne auf *proditio*, Verrath des Vaterlands an den auswärtigen

ego ex eo tempore, quo primum ex Africa nuntius venit, supplicare una cum fratribus tuis non destitui... Sed si tardius fit quam volumus, magnis occupationibus eius (Caesaris), a quo omnia petuntur, aditus ad eum difficultiores fuerint, et simul Africanas causas irato diutius velle videtur eos habere sollicitos, a quibus se putat diuturnioribus esse molestis conficitum. Sed hoc ipsum intellegimus eum cotidie remissus et placatus ferre.

¹⁴⁾ Cicero Ligario (ep. ad fam. VI, 14): *cum a. d. V. Kal. intercalares priores regatu fratrum tuorum venisset mane ad Caesarem atque omnem adeundi et conveniendi illius indignitatem et molestiam pertulisset, cum fratres et propinquai tui iacerent ab pedes et ego esse locutus, quae causa, quae tuum tempus postulabat, non solum ex oratione Caesaris, quae sane mollis et liberalis fuit, sed etiam ex oculis et vultu, ex multis praeteritis signis hac opinione dicebisti, ut mihi tua salus dubia non esset.* Vgl. die Rede § 14.

¹⁵⁾ § 11 a. E., womit man vgl. c. 5 a. A: *ego vero istud non postulo, inquietus.* ¹⁶⁾ Klotz bemerkt zu der Ann. 9 aus Pomponius angeführten Stelle, dieser Jurist habe das Vergehen des Ligarius mehr nach dem bei den Römern geltenden Völkerrechte als nach seiner politischen Tendenz aufgefasst. Dies geht aus den Worten *quo nomine eum accusavit* nicht nothwendig hervor, die wohl nichts mehr bedeuten als: 'auf welchen Grund hin', d. h. aus welchem Anlass er ihn anklagte. ¹⁷⁾ XI, 1, 80: *Tubero iuvenem se patri haesisse, illum a senatu missum non ad bellum, sed ad frumentum coendum ait, ut primum licet, a partibus recessisse: Ligarium et perseverasse, et non pro Cn. Pompeio, inter quem et Caesarem dignitatis fuerit contentio, cum salvam uterque rem publicam velet, sed pro*